ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ VIỆT YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số          /UBND-KT

V/v thực hiện dự toán kinh phí hỗ

trợ phát triển nông, lâm nghiệp và

thủy sản năm 2024 theo Nghị

quyết số 26/2023/NQHĐND ngày

14/7/2023

Việt Yên, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Kinh tế; Trung tâm

Văn hóa-Thông tin và Thể thao;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh về

việc giao bổ sung, chi tiết dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các đơn

vị, địa phương theo Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 06/5/2024 của HĐND tỉnh;

Công văn số 1520/SNN-KHTC ngày 14/6/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về

việc thực hiện dự toán kinh phí hỗ trợ phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản trên

địa bàn tỉnh năm 2024 theo Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 (gọi

tắt là Nghị quyết số 26).

Theo đó thị xã Việt Yên được ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí thực hiện chính

sách hỗ trợ phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản theo Nghị quyết số

26/2023/NQ-HĐND với tổng số tiền 1.225 triệu đồng, để hỗ trợ các nội dung: Hỗ

trợ tập trung đất đai 150 triệu đồng; Hỗ trợ cơ giới hóa trong nông nghiệp, thủy sản

1.050 triệu đồng; hỗ trợ cấp giấy chứng nhận sản phẩm nông nghiệp và thủy sản đạt

tiêu chuẩn VietGAP, VietGAHP, GlobalGAP, GACP-WHO, hữu cơ 25 triệu đồng.

Để phấn đấu hoàn thành dự toán chi NSNN năm 2024 được giao, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường

tập trung triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, phường

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, đài truyền thanh xã, phường; lãnh đạo các thôn,

tổ dân phố thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, triển khai chính sách hỗ trợ phát

triển sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản theo Nghị quyết số 26 đến các đối

tượng thụ hưởng trên địa bàn được biết để đăng ký tham gia được hưởng chính

sách hỗ trợ theo quy định.

Tổng hợp nội dung đăng ký hỗ trợ theo Nghị quyết số 26 của các tổ chức, cá

nhân trên địa bàn và gửi về UBND thị xã (qua phòng Kinh tế) trước ngày

30/8/2024.

2. Phòng Kinh tế

Tuyên truyền, phổ biến, triển khai chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông,

lâm nghiệp và thủy sản theo Nghị quyết số 26 đến các đối tượng thụ hưởng trên địa

bàn được biết để tham gia được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định.

2

Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung theo danh mục dự toán chi

ngân sách nhà nước được giao. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ,

thủ tục thanh toán theo quy định; thẩm định, nghiệm thu, giải ngân nội dung hỗ trợ

khi hồ sơ, thủ tục thanh toán đã đảm bảo theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời

báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Trường hợp có nội dung không thể

sử dụng hết kinh phí được giao hoặc đề nghị bổ sung thì chủ động tham mưu cho

Chủ tịch UBND thị xã văn bản gửi Sở Nông nghiệp và PTNT để trình cấp thẩm

quyền xem xét, quyết định điều chỉnh cho phù hợp với nhu cầu trên địa bàn.

3. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất

nông, lâm nghiệp và thủy sản theo Nghị quyết số 26 đến các đối tượng thụ hưởng trên

địa bàn được biết để đăng ký tham gia được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định.

Yêu cầu phòng Kinh tế, UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện các nội

dung trên./.

(Gửi kèm Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 06/5/2024 của HĐND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-06-20T07:49:48+0700

		2024-06-20T09:14:33+0700

		2024-06-20T09:19:02+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-06-20T09:19:17+0700